№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 октября 2017 года город Менделеевск РТ

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Г.Набиева 

при секретаре Э.Х.Валиевой

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района Республики Татарстан О.Г.Латыповой

подсудимой ФИО3

защитника А.С.ФИО2, представившего удостоверение № 169 и ордер № 096181 от 06.10.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» частью 2 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в период с июня 2017 года по 15 августа 2017 года, находясь на территории своего огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружила всходы самопроизвольно выросшего мака, являющегося наркосодержащим растением – маковая солома. После чего у ФИО3, знающей, что растения рода мак, можно использовать в качестве наркотического средства, возник умысел на незаконное культивирование растений рода мак, содержащие наркотическое средство, для его дальнейшего использования в личных целях. ФИО3 не удалила из земли, а сознательно оставила созревать мак, умышленно предпринимала действия, направленные на выращивание кустов растения семейства мак, ухаживала за ними, то есть пропалывала, поливала и культивировала грядку с маком, и доведения растений мака до созревания для последующего использования в личных целях. 

15 августа 2017 года около 11.00 часов сотрудники отдела МВД России по Менделеевскому району на земельном участке, принадлежащем ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия изъяли растение рода мак в количестве 210 кустов.

Согласно заключению эксперта №618 от 02 сентября 2017 года вставленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №2, №3) являются растением Мак рода Papaver, содержащим наркотические средства. Масса растения содержащего наркотические средства, в пересчете на высушенное вещество на момент исследование вещества составила соответственно 2245 г., 1698,8 г. (№2, №3) являются наркотическим средством – маковой соломой. Масса маковой соломы в пересчете на момент исследования составила соответственно 2245 г., 1698,8 г. В представленных на исследование семенах (объект №1) наркотических средств в пределах чувствительности использованных методик не выявлено. Масса семян на момент исследования составила 105,4 г.

Согласно примечания к заключению №618 от 02 сентября 2017 года в процессе проведения исследования израсходовано всего 100 г. вещества с объектов №2,3 и 1 г. с объекта №1.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растении, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 213 УК РФ» растение мак снотворный и другие виды мака рода Papaver, содержащие наркотические средства, от 200 растений, является особо крупным размером, независимо от фазы развития растения.

«Маковая солома» включена в Список 1 (Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Настоящее дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимой ФИО3, которая пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, данное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель О.Г.Латыпова согласна на проведение судебного заседания в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО4 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает полное признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, возраст, состояние ее здоровья и здоровья близких родственников.

С учетом совокупности обстоятельств смягчающих наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления по мнению суда, исправление ФИО3 может быть достигнуто и без изоляции от общества.

Руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: периодически – 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакет №42621, две бумажные бирки с рукописным текстом от 15.08.2017, сейф пакет №38859, стеклянная банка объемом 180 мл с зернами мака внутри, два полимерных мешка с маковой соломой, хранящиеся в камере хранения для наркотических средств Отдела МВД России по Менделеевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Менделеевского районного суда РТ И.Г. Набиев